РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение
 о порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью

г. Иркутска»

Принято на   4  заседании
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  28  »   ноября   2024 года

В целях повышения эффективности управления муниципальной

собственностью г. Иркутска, руководствуясь статьями 16, 35, 50, 51
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью г. Иркутска, утвержденное решением Думы
города Иркутска от 21 июня 2000 года № 524-50гД(2),
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска
от 30 июня 2023 года № 007-20-053692/3, следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 3:
подпункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Принимает решение об освобождении муниципального унитарного

предприятия полностью или частично от перечисления в бюджет г. Иркутска
части прибыли, оставшейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных
обязательных платежей.»;

дополнить подпунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Осуществляет иные полномочия в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Уставом города Иркутска.»;
2) абзацы первый – второй пункта 5 статьи 5 изложить в следующей

редакции:
«Муниципальные унитарные предприятия ежегодно перечисляют в

бюджет г. Иркутска 30% от прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей (чистая прибыль), в течение 10 (десяти) календарных

 2

дней со дня следующего за днем проведения заседания балансовой комиссии по
итогам работы за год.

Муниципальные унитарные предприятия освобождаются от перечисления
в бюджет г. Иркутска части прибыли, указанной в абзаце первом настоящего
пункта, по решению Думы города Иркутска, принятого в порядке,
установленном муниципальными нормативными правовыми актами
г. Иркутска.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий

обеспечить:
1)   официальное опубликование настоящего Решения в установленном

порядке;
2)   внесение в оригинал решения Думы города Иркутска

от 21 июня 2000 года № 524-50гД(2) «Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения муниципальной собственностью г. Иркутска»
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях.

Председатель Думы города Иркутска

__________________ Е.Ю. Стекачев

«  02   »    декабря     2024г.
№ 008 - 20 - 040045/4

Мэр города Иркутска

___________________  Р.Н. Болотов